Kütahya-Gediz ilçesine bağlı Saruhanlar Köyü tarihinden bahseden nüfus kayıtları ve temettüat

defterleri Kütahya sancağı Simav kazası kayıtlarıdır. Bu hususta Simav kazası ve köylerine ait üç ayrı

mufassal nüfus sayım defteri olup çalışmamıza kaynak teşkil eden mufassal defter NFS.d.1629 künyeli

defterdir. Diğer iki defter ise 1247/1831 tarihli NFS.d.01627 künyeli defter ile 1249/1834 tarihli

NFS.d.01628 künyeli defterdir. Bunların yanında 1247-1287/1831-1870 yılları arasında her yıl doğan-

ölen/tevellüd-fevt kayıtlarının tutulduğu defterlerin varlığını hatırlatalım.

Simav kazasına ait NFS.d.01629 künyeli 1840 tarihli mufassal nüfus defterinin 199-200. sayfalarında

“Karye-i Saruhanlar” adı ile Saruhanlar Köyü nüfus bilgileri yer alır.

tahminen olarak krş. olarak yazılmıştır. Bu hususta pulculuk ve sepetçilikten elde ettiği gelir ilave edilmiş

ve toplam gelir kaydı düşülmüştür.

Defterde hanelere dair ayrıntılı kayıtlar sona erdikten sonra köyün temettüatı, hane sayısı, mevcut

(erkek) nüfusu, koyun sayısı, virgü-yü mahsusa, 1260/1844 ve 1261/1845 yıllarına ait aşar vergilerinin

toplam değerleri özet olarak verilmiştir. Defterin sonunda muhtarların kayıtların doğruluğuna dair tasdikli

mühürleri8, hemen altında da yetkili memurların mühürleri ile defter tescil edilmiştir.

Sosyal ve iktisat tarihi için önemli veriler barındıran nüfus ve temettüat kayıtlarını içeren defterlerin

muhtar, ikinci muhtar ile köy imamının üçünün birlikte köy yönetiminde sorumlu olduğunu defterlerdeki

mühürlerden ve nüfus yoklama kayıtlarındaki bilgilerden tespit etmek mümkündür. İmam ve muhtarlara ait

mühürlere dair bilgi vermek yerinde olacaktır. Devlet işlerinin takibi için tahsis edilen mühürler 1250

(1834-35) yılında hazırlandığı üzerindeki tarihten anlaşılmaktadır. Ayrıca mühürlerde kişi adları olmayıp

icra ettikleri görevler köy adı ile kazınmıştır. İmam mühründe “İmam-ı der Karye-i Saruhan 1250”,

(Saruhan Karyesi İmamı), birinci muhtar mühründe “Muhtar-ı evvel der Karye-i Saruhan 1250”, (Saruhan

BOA. EV. VKF. 17-45.
18 BOA.ML.VRD.TMT. d. 09203. Yeşilova Köyü hakkında hazırladığımız makaleye bakılabilir.
https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/1687751
19 BOA. ML. VRD. TMT. d. 7905. Akkaya Köyü adı Osmanlı arşiv kayıtlarında 870/1465 tarihli Kütahya Piyade
defterinde geçer. BOA, TT, 3M, s. 136.
20 BOA. ML. VRD. TMT. D. 09264. 1480’lerde II. Bayezid devri yazıldığını düşünülen Mufassal Evkaf Tahrir Defteri’nde
Şeyh Paşa Mezrası olarak geçer. Bu kayıtlar köy tarihinin çok eskilere gittiğini gösterir. MAD. d. 262, s. 209.
21 BOA. ML. VRD. TMT. d. 09251.
22 BOA. ML. VRD. TMT. d. 09255. Değirmen Köy, 1 Safer 854/25 Mart 1450 tarihli evkaf suretinde Simav kazası Çinge
nahiyesine tâbi Değirmen Köyü’nde bulunan Pınarbaşı mevkiindeki üç değirmenin gelirleri Gediz Murat Bey Zaviyesi
için tahsis edilmiştir. BOA.EV.VKF. 17-45.
23 BOA. ML. VRD. TMT. d. 09196. Kayaköy, Karye-i Kaya adı ile 870/1465 tarihli Kütahya Piyade defterinde geçer. BOA.
TT. D. 3., s. 122.
24 BOA. ML. VRD. TMT. d. 09213. Yeşilçay, Çinge Nahiyesi olarak bugünkü yerleşim yerinin yer aldığını
düşündüğümüzde 854/1450 tarihli evkaf suretinde adı geçer. BOA. EV. VKF. 17-45. Yine Karye-i Çay olarak geçtiğini
düşündüğümüzde 870/1465 tarihli Kütahya Piyade Defterinde geçer. BOA. TT. D. 3., s. 124.

Köy, arıcılık faaliyeti hakkında hane bazında faaliyetler aşağıda listelemiştir. Köyde 1260/1844 yılında

4 hanede yapılan bal üretiminden toplamda 45 kuruş aşar vergisi tahsisi söz konusudur. Bu kayıtlara göre

toplam gelir 450 kuruştur. Yine varlık ve gelir kaydının yapıldığı 1261/1845 yılında 6 hanede arıcılık

faaliyeti kayıtlıdır. Bu yıl toplam 39 kovan varlığı üzerinden 393 kuruş gelir kaydı yazılıdır. Köyde arıcılık

faaliyetinde hane başına düşen kovan miktarı %1,25’tir. Bu durum şeker ihtiyacının sadece baldan

karşılandığı bir döneme dair önemli bir veridir.

6. Vergiler

Köylünün gelir kaynaklarına dair bilgileri verdikten sonra kazancı üzerinden tahsil edilen vergilere

göz atalım. Temettüat defterinin mühürlü son sayfasında köyün kazancı ve vergi hususunda toplam veriler

yer alır. Köyün 1261/1845 yılı temettütı/kazancı 14 198 krş.’tur. Temettüat defterinin son sayfasında yer

alan bu kazançları üzerinden toplam 4750,5 krş. vergi tahsisi söz konusudur. Aşağıda tabloda ayrıntılı hane

bazında bilgiler yer alır.

Tablo: 12 Köy sakinlerinin 1844 yılı vergi kayıtları.

No Hane Reisi Vergi 1844 (kuruş)

1 Kara Ali oğlu Mehmet 110 krş.

2 Halim oğlu Halil 300 krş.

3 Abdülhalim oğlu Ali 210 krş.

4 Halim oğlu Mustafa 210 krş.

5 Uzun oğlu Hüseyin 360 krş.

6 Deveci oğlu Halil 360 krş.

7 Ahmet oğlu Mehmet 180 krş.

9 Molla Mehmet oğlu Hasan 120 krş.

Tablo: 11 Köyde arıcılık faaliyetleri

1260/1844 yılı 1261/1845 yılı

Sıra no Hane no
Balcılık vergisi/aşar

Kovan sayısı ve hasılatı

1 2
1 kuruş

1 Kovan- 9 kuruş

2 3 2 kuruş 1 kovan - 18 kuruş

3 4 2,5 kuruş 2 kovan-18 kuruş

4 26 1 kuruş 1 kovan - 9 kuruş